Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

Miloš Sládek

Česká jednotlivě vydaná sváteční a
příležitostná kázání konce 17. a prvních
dvou třetin 18. století

disertační práce

školitel: univ. prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem doktorskou disertační práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury jsem uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil. Zároveň prohlašuji, že jsem práci s tímto názvem nepředložil k obhajobě za účelem získání titulu na jiné univerzitě.

V Praze 23.8. 2012

PhDr. Miloš Sládek

Poděkování

Koncepce práce před mnoha lety krystalizovala v rozhovorech a konzultacích s +univ. prof. Alexandrem Stichem, CSc.; byla-li nám dána možnost děkovat z tohoto moře nepravostí a pustiny ctnosti do nebeského Jeruzaléma čistoty a krásy, pak mnohokrát děkujeme za vše, co pro poznání raně novověké české literatury vykonal.

Za četné rady při přípravě této práce bych chtěl srdečně poděkovat zejména Mgr. Janu Linkovi, Mgr. Václavu Petrbokovi, Ph. D., univ. prof. PhDr. Ing. Janu Roytovi, Ph.D., a PhDr. Martinu Svatošovi, CSc., dále doc. PhDr. Zdeňku Hojdovi, Csc., Janu Kvapilovi, Ph.D., Mgr. Heleně Šebestové, +prof. Ivanu Vážnému, Tomáši Havelkovi, Ph. D., Mgr. Martinovi Gažimu, +PhDr. Bedřišce Wižd'ákové, Janu Pařezovi, Ph. D., Mgr. Michaele Markové, pracovníkům Strahovské knihovny řádu premonstrátů, knihovny Památníku národního písemnictví, Knihovny Národního muzea, oddělení rukopisů Národní knihovny v Praze a oddělení retrospektivní bibliografie Ústřední knihovny Akademie věd ČR. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat mé ženě Iloně za trpělivost, pochopení i za pomoc, kterou mi při přípravě práce poskytla.

1. Úvod

Základem této práce je má kniha Svět je podvodný verbíř aneb Výbor z českých jednotlivě vydaných svátečních a příležitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. století, která vyšla v nakladatelství Argo v roce 2005. Rozšířil jsem zejména úvodní kapitoly, naopak vypustil ty části textu, které měly ryze popularizační ráz.

Patří-li bohemikální pobělohorská homiletika stále mezi nejméně známé oblasti českých literárních a kulturních dějin, jsou jednotlivě vydávané sváteční a příležitostné promluvy nejméně probádanou skupinou uvnitř zmíněného málo prozkoumaného literárního žánru. Při výzkumu stovek jednotlivě vydaných homiletických textů bohemikální proveniencí v podstatě neexistovala studie, o kterou by bylo při hodnocení pramenů možné se pevněji opřít, snad s výjimkou několika drobných prací Josefa Vašici a Zdeňka Kalisty, které jsou však vždy jen stručným rozbohem jednotlivých textů a doprovázejí jejich v mnohém průkopnické a mimořádně objevné edice.¹ Ještě menší oporu pak může badateli poskytnout vydaný soubor homiletických a dalších textů vztahujících se k Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou; zejména první svazek, který obsahuje nejvýznamnější homiletické texty z tohoto významného poutního místa, náleží mezi edičně nejproblematictější nakladatelské počiny v oblasti starší české literatury.² Práce dvou badatelek věnované nepomucenským promluvám 18. století se v širším úhlu pohledu na problematiku ukázaly jako pozoruhodné, ale řešící v podstatě jen úzce specifickou problematiku. Za nejcennější práce z poslední doby považuji práce věnující se některým kázáním z kláštera v Plasích.³ I zájem zahraničních středoevropských badatelů se v oblasti homiletiky zaměřil takřka výhradně na lépe dostupné a přehledněji členěné postily. Výjimku tvoří funerální homiletika - tady se díky

¹ B. H. J. Bílovský, *Víno ze svatby v Káni a potřebnost roucha svatebního* (ed. J. Vašica), Praha 1933; F. M. Krum, *Pastorella betlémská* (ed. J. Vašica), Praha 1937; A. J. Dvořák z Boru, *Divotvorné vítězství medotekoucího učitele a claravallenského opata sv. Bernarda nad hrůzoplnou smrtí* (ed. J. Vašica), Praha 1938; Z. Kalista, *České baroko*, Praha 1940, s. 214–232, 295–298.

² *Medotekoucí sláva na hůře Libanu. Žďárská barokní kázání svatojanská* (ed. B. Liška), Kostelní Vydří 1995.

³ M. Horáková-Hashemi, *Literární fenomén nepomucenské homiletiky*, Brno 2007; táž, *K rozdělení české nepomucenské homiletiky do skupin*, *Bibliotheca Strahoviensis* 4–5, 2001, s. 231–251; K. Kallertová, *Vom Abendstern zum würdigsten Liebling*, *Listy filologické* CXXVI, 2003, s. 228–253; J. Homoláč, T. Hulíková, K. Karhanová: *Roztrhaný šat svatého Bernarda (Textová analýza barokního kázání)*, *Listy filologické* CXXVI, 2003, s. 188–227; K. Zilynská: *Historické motivy v plaských kázáních Jiřího Jana Libertina*, *Minulostí Západočeského kraje* 39, 2004, s. 85–113.

průkopnickým pracím Rudolfa Lenze a několika jeho spolupracovníků a v našem prostředí v poslední době zejména zásluhou Radmily Pavlíčkové podařilo prozkoumat poměrně významnou část středoevropské homiletiky 17. a 18. století.⁴

Rozdíl mezi pozorností, která byla věnována širším souvislostem spjatým s pobělohorskou literaturou, a mezi malým zájmem o jednotlivě vydávanou sváteční a příležitostnou homiletiku vyvstává zejména v posledních letech, kdy pozorujeme zvýšený badatelský zájem o kulturu a literaturu raného novověku jak ze strany relativně mladých českých badatelů (např. J. Linka, V. Čapská, P. Maťa, H. Kuchařová, M. Jacková, J. Kvapil, K. Valentová a mnozí další), tak i ze strany některých poměrně zkušených zahraničních bohemistů (zejména M. E. Ducreux, A. Catalano). Například naše poznání dějin středoevropského raně novověkého divadla nebo dobových dějin klášterního života se obohatilo v uplynulých patnácti letech o desítky zásadních prací a skutečností, to bohužel zdaleka v té míře neplatí pro oblast duchovního řečnictví.

Problém, jakým způsobem přistoupit ke stovkám dosud zcela neprobádaných a nezhodnocených textů různé povahy a mnohdy zcela vzdálených vnitřních souvislostí, je jistě jedním z klíčových z hlediska širě položených metodologických otázek. Navíc v případě jednotlivě vydaných svátečních a příležitostných kázání nemůžeme uvažovat jen o literární povaze textů - vždyť tyto promluvy vznikaly pro konkrétní prostor chrámu, pro posluchače různých sociálních skupin i velmi rozdílného vzdělání, životních zkušeností, představivosti i očekávání v daném místě. Pokud by snad ještě bylo možné vzájemně srovnat stovky dosud zcela neznámých textů, pak požadavek na propojení těchto textů s místními reáliemi desítek lokalit se stále zřetelněji v rámci práce ukazoval jako nerealizovatelný; navíc řadu souvislostí bylo možné odvodit jen nepřímou, mnohdy na hranici pravděpodobnosti, nikoliv na základě pevně podloženého faktu. Právě toto kolísání mezi ověřitelnou skutečností na straně jedné a hypotézou na straně druhé mne přivedlo ke studiu pozoruhodného metodologického a profesního odkazu historika Zdeňka Kalisty. Zejména jeho práce vydané pod názvem *Cesty historikova myšlení* se věnují řadě otázek v kontextu obdobně komplikovaných, obtížně řešitelných badatelských situací.⁵

⁴ R. Lenz, *De mortuis nil nisi bene?* Sigmaringen 1990; R. Pavlíčková, *Trimphus in mortem. Pohřební kázání nad biskupy v raném novověku*, České Budějovice 2008.

⁵ Z. Kalista, *Cesty historikova myšlení*, Praha 2002.


[…]

byly v této oblasti značné. Jako pečlivého autora můžeme označit Procházku de Lauro a částečně snad i Gregora, naopak svérázný přístup k citacím měli Bílovský nebo Hubatius. Vpodstatě nevyhledatelné jsou také odkazy, ve kterých se zmiňuje jen nespécifikovaný život svätce bez udání autora (in ejus vita), případně si kazatel nepamatuje ani jméno autora (např. Hubatius: „Quidam philosophus in edito theologico“).

K většině kázání vydaných v této knize byla v originálním tisku připojena cenzura a imprimatur (u Hendla, Gregora, v případě obou Soukupových a Reismannových

kázání, dále u Studničky, Vojtěcha, Koliandra, u promluvy Štěpána z Tejnle bylo v dobovém vydání otištěno pouze imprimatur. Cenzuru a imprimatur nepovažují za pevnou součást textu, a proto ji do této edice nezařazují. Imprimatur bylo jistě uděleno i u dalších promluv (zřejmě s výjimkou Bílovského), ale k vytištěnému textu nebylo připojeno (někdy je o schválení textu uvedena alespoň zmínka na titulním listě). Kázání obvykle cenzuroval konzistorní přisedící, imprimatur uděloval generální vikář. Cenzura Koliandrova kázání pochází od křižovníka a apoštolského protonotáře Benedikta Josefa Pretlika, jinak též věhlasného kazatele, imprimatur udělil generální vikář Antonín Vokoun, v textu předmluv několikrát připomínaný jako vynikající duchovní řečník. Umístění cenzury a imprimatur nebylo ustálené, tiskař jej buď zařadil hned za titulní list před předmluvu, nebo až za vlastní text kázání. Imprimatur v textu kázání Štěpána z Tejnle bylo výjimečně zařazeno mezi stylizovanou dedikaci a text kázání.

6. Annotation of the Doctoral Thesis

Individually Published Czech Festive and Occasional Preachings of the End of the 17th and the First Two Thirds of the 18th Century

Preaching at the end of the 17th and in the first half of the 18th century had represented the leading prosaic literary genre. At the turn of the centuries, there was an interesting genre concentration in Bohemia, when preaching became (together with prayer books) the only prosaic genre printed in bigger numbers. The importance of homiletics at that time was immense – for some social groups it was (together with spiritual songs) the only genre of the higher (i.e. non-folk) literature which they regularly met with. Many metaphores and other rhetoric figures were surely essential for fantasy and world view of common people. This was even empowered by the fact that printed preachings had been gradually becoming popular read at that time.

Up to now, the Czech research has been at the beginning, although there have been some pioneer works of Hynek Hrubý and Josef Vašica or the study of Radmila Pavlíčková, Jan Kvapil and Michaela Horáková – Hashemi. The situation is better in Germany or Poland, however, instead of conceptional elaboration of the whole, there is a specific research of particular problematic fragments. The attention is oriented on specific localities or topics, divided evenly between Sunday and festive homiletic production – the problematics of occasional preaching is a bit ignored.

Festive preachings were in the 17th and 18th century published either as postillas or as individual small prints, only rarely as manuscripts. The situation of occasional sermons is worse, though. Only scarcely were they included in postillas, the only conserved versions of prints are few funerary preachings, in rare cases also order preachings at vow-taking, priest secunditions or wedding sermons. Petite, approximately 20 pages long prints of festive and occasional preaching were usually meant for special guests of the sermon, the printing did not exceed 100–150 copies. Part of this production is probably lost forever, many of individually published homiletic prints can only be studied from one unique preserved copy. These tiny books are typically conserved in monastery libraries in forms of convoluts (The Strahov Library, Klementinum).

The thesis concentrates on different functions of preachings, relationship between a preacher and his listeners and their reactions on the text heard. Different shapes,

ornaments and sizes of pulpits are also covered in the document. Vast area is dedicated to the preparation of preaching and the use of preacher's handbooks. These are the key concepts for the differentiation of printed preaching on one hand and sermon realized from the pulpit on the other. It is highly probable that many homiletic texts were complemented with introductions and whole paragraphs prior to the printing. The question of culture and education is also of extraordinary importance, as well as global literary and theological view of preachers. A lot of cited works of the Fathers or medieval theologians do not necessarily show their wide knowledge, but ability to compile from contemporary preacher's handbooks and dictionaries of symbols. The author's self-esteem is also covered: its increase as well as understanding of author's freedom in modern terms.

The key problem of homiletics of the end of the 17th and the first half of the 18th century is preacher's concept and its practice. It is clear that two separate approaches were practised in bohemian preachings: the classical, modest or traditional one – and the conceptual one. The doctor thesis demonstrates that many compromise approaches also existed. A lot of preachers worked carefully with surprising ideas, so that the speaker gets or maintains attention of the audience without being subject to the concept, without having to change the core structure, the meaning of the sermon. The thesis demonstrates this generally and also with particular examples of preachings chosen and set by edition by the author. Separate introductions are added, specifying the place and purpose of the sermon, discussing wider aspects of its origin. This purposely used form helped to prove or relativize older generally formulated theses or ideas taken from literature.

The festive preaching was essentially influenced by legends, contemporary German Catholic preaching (e.g. Viennese court preacher Abraham a Sancta Clara) and folk tales. Emphasis on Christian morality is typical for Sunday preaching, however, it also appears in festive and occasional preaching. Funeral homiletics had a different structure, it was based on antique categories of *laudatio*, *lamentatio* and *consolatio*. However, there could be ties to mentioned Christian morality, homiletics as a well-thought sequel of catechetics. The content and inner structure of other occasional preachings is much closer to the festive homiletics, even though the small number of preserved texts limits us from specifying more details.

The influence of festive and occasional preaching of the end of the 17th and the first half of the 18th century on the next evolution of the genre was strictly restricted

by the adverse approach of the Enlightened, who saw the Baroque preaching as “futile chasing of slyness”. This dismissive view of preaching had prevailed for the whole 19th and 20th century.
