## Posudek vedoucího disertační práce

### **Miloš Sládek: Česká jednotlivě vydaná sváteční a příležitostná kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. století**

Zhodnotit doktorskou práci a posoudit vědeckou činnost PhDr. Miloše Sládka je kromobyčejně radostné. Jde o renomovaného badatele s řadou vydaných edic, zejména barokní literatury a vysoce odborných článků. A co je důležité je to badatel s inovativními přístupy, badatel který je schopen „vcítění“ do materiálu, jenž je objektem jeho vědeckého zájmu. Metodologický přístup k literárním památkám, charakteristický akcentem na kontext díla převzal od svého učitele, vynikajícího literárního vědce prof. Alexandra Sticha. Základem Sládkovy doktorské práce je kniha Svět je podvodný verbír aneb Výbor z českých jednotlivě vydaných svátečních a příležitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. století. Sládkova práce je velmi dobře strukturována. V úvodu pojednává Miloš Sládek o edicích barokní homiletiky ve 20. století. Bádání o nich má v našich zemích hlubokou tradici, probuzen byl již v pracích Podlahových ale podrobněji se barokní homiletikou začali zabývat badatelé od 30. let 20. století, což korespondovalo se zvýšeným zájmem o baroko, vrcholícím velkou výstavou baroka v Čechách v roce 1938, která bohužel nemohla mít patřičnou odezvu v zahraničí neboť jí zastínili události v září 1938. Připomíná práci Kalistovu o českém literárním baroku a edice Vašicovy vybraných homiletických textů (např. Hynek Bilejovský). Tehdy zejména zaujala příležitostná kázání patriotisticky orientovaného dobršského faráře Ondřeje Františka Jakuba de Waldt. Oprávněně kriticky se M. Sládek vyjádřil k edici homilii Medotekoucí sláva na hoře Libánu (Kostelní vydří 1995) přednesených v poutním kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďáru. Naopak vyzdvihla práce svých mladších kolegů. Připomněl zejména kázání plaská vydaná J. Homoláčem, T. Hulíkovou a K. Karhanovou. V úvodu Miloš Sládek se poměrně široce rozepisuje o způsobu přístupu k pramenům. Myslím, že velmi šťastně se inspiroval přístupem Zdeňka Kalisty, který pracoval ve své knize Česká barokní pouť. K religiozitě českého lidu v době barokní (Žďár nad Sázavou 2001) metodou dílčích sond. Výběr sedmnácti textů kázání v českém jazyce v práci uvedených Sládek detailně zdůvodnil. Vědomě nezařadil kázání funerální, která již zpracovával

Ve druhé kapitole Sládek pojednal o kazatelství jako o součásti literárních a kulturních dějin.

V úvodu konstatuje, že jde o problematiku málo probádanou a konstatuje, že bádání v oblasti

barokního umění výtvarného pokročilo dále. Velmi dobře v této kapitole analyzoval strukturu barokních kázání. Zcela správně přitom upozornil na kořeny novověké homiletiky v rétorických spisech Ciceronových, v rétorických příručkách ze 4.-5. stol. po Kr. a v italské a francouzské rétorice 12. a 13. století. Zvláště upozornil na to jak je důležitá znalost a exemplar používaných v kázáních. Možná, že mohl ještě zmínit to, že vzdělání lidé byli již od raného středověku znalí rétoriky, protože v rámci trivium (první část Septem artes liberales) museli absolvovat její základy. Za velmi zajímavou a přínosnou považuji pasáž věnovanou přípravě kázání a kazatelským pomůckám.

Velmi mě zaujala kapitola Kazatelna a reakce posluchačů, kde M. Sládek projevil i detailní znalosti z oblasti výtvarného umění, když poukázal na vztah pronášeného kázání a výzdoby kazatelen. Snad jenom k tomu doplnit, že kazatelna v podobě velryby se nachází ještě v Mnichovicích. Velmi často výzdobu poprsně kazatelen tvoří Kristova podobenství, např. o rozséváči. V úvodu jsem naznačil kontextuální přístup M. Sládka ke zkoumanému materiálu. To zvláště osvědčil právě v této kapitole, kdy se na podkladě dobových pramenů zamýšlí nad reakcemi věřících (vnímatele) na slovo pronášené z kazatelny.

Zdaleka ne jenom přehledový charakter má kapitola skromně nazvaná Stručný a předběžný přehled českého pobělohorského kazatelství. Takto brilantně napsaný přehled vyžaduje hlubokou obeznámenost s problematikou i schopnost syntézy.

Největší část práce je věnována rozboru šestnácti svátečních a příležitostných kázání, jejichž výběr byl podřízen přísným metodologickým hlediskům, které M. Sládek naznačil v úvodu práce. Jako historik výtvarného umění nejsem schopen posoudit všechny detaily Sládkových analýz barokních textů, ale metodologický přístup a kontextuální charakter jeho výkladu ano, neboť je blízký kontextuálnímu výkladu výtvarného umění.

Bez nadsázky mohu říci, že jde o nejlepší a nejvzrůlejší doktorskou práci, kterou jsem kdy vedl a posuzoval. Je napsána hezkým živým a kultivovaným jazykem. Jsem přesvědčen, že předložená práce má kvality práce habilitační.

K práci nemám žádnou připomínku, ale jednu marginální snad přece. Zdeněk Kalista naznačil ve své knize Česká barokní gotika a její žďárské ohnisko souznění pronášeného slova při slavnostních kázáních a výzdoby interiéru příslušného sakrálního prostoru. rétorických figurách a jejich významu v barokním malířství a sochařství psali i další badatelé (např. Fritz Saxl). V rámci obhajoby bych chtěl položit otázku právě na vztah sakrálního prostoru a kázání, zda může kandidát podpořit či vyvrátit Kalistovy teze. Zajímalo by mě zejména to, zda kazatel poukazoval při kázání také na výzdobu chrámu.

Předložená doktorská práce Miloše Sládka je vyzrálým vědeckým dílem a proto ji velmi vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 10. února 2013

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.